Nov. CLIX (= Auth. CXXVI = Coll. IX tit. 8: gloss.) Graece extat in ML, fuit in B 36, 1, 7. — Epit.
Theod. 159, Athan. 9, 11, Anonymus Bodleianus 29 p. 223 Zach. Julian. const. CXVII.

CLIX.

UT SUBSTITUTIONES IN UNO GRADU SUBSISTANT.

Idem Augustus Petro gloriosissimo praefecto sacro praetorio iterum.

Praefatio. Tanta humanitate abundamus, ut ne privatas quidem causas, quaecumque iudiciariam
quaestionem excedere nobis videntur, legibus nostris definire dedignemur, ne quae privatam cognitionem
excedit causa in iudicium delata litigantes longae morae tradat. Iam Alexander vir gloriosissimus saepius
ad nos rettulit, Hierium gloriosae memoriae patrem suum, cum testamentum scriberet, verbis usum esse
hisce: „Volo autem ac iubeo heredes meos, Constantinum virum clarissimum domum ei deputatam cum
omnibus iuribus eidem sicut ante scriptum est adnexis et suburbanum praedium in Copariis cum omnibus
iuribus ad ipsum sicut ante scriptum est pertinentibus et domum Antiochiae sitam ad Mammianum, Anthe-
mium autem virum dulcissimum suburbanum praedium in Blachernis ad Eugenium et Julianum gloriosae
memoriae et suburbanum praedium in promuntorio sinus Sosthenii olim ad Ardaburium gloriosae memoriae
situm, Calliopium autem virum clarissimum suburbanum praedium Bytharium sive Philothei, denique
Alexandrum virum clarissimum suburbanum praedium in Venetis non alienare, neque per venditionem

2 rubr. Ἰουστινιανοῦ περὶ τοῦ τὰς ἀποκαταστάσεως
μέχρις ἐνὸς βαθμοῦ κρατεῖν Anon. Bodl. Περὶ ὑπο-
καταστάσεως γενομένης (γινομένης index) εἰς τὴν φα-
μίλιαν τοῦ τελευτήσαντος, καὶ περὶ τοῦ μέχρι πόσου
βαθμοῦ δεῖ κρατεῖν Theod. Περὶ ὑποκαταστάσεως
καὶ τῶν κωλυομένων (κεκολυμένων index) ὑπὸ τοῦ
τεστάτορος (πατρός index) ἐκποιήσεων Ath. De alien-
tationis a testatore prohibitis Iul. || 3 ἴσασθαι M
κτᾶσθαι L || 6 Πέτρῳ — πραιτωρίων) Μουσωνίῳ
ἐπόρχῳ πόλεως Ath. (cf. inser. nov. CXXXIV p. 676)
|| * ὑπόρχῳ ML || 8 φιλιανὸς L || 9 ὡς ML) ὥστε cum
Scrimgero vulg. || ὑποθέσεις L^a || 11 ὡς om. ε || μὴ
Haloander] μηδὲ MLs (μὴ δὲ olim Zachariae nunc
improbans) || 12 ἀκοήν] audire ε || δικαστήριον] iudicia ε
|| φερομένην μακρὰ L per circuita longa ε || 20 αὐτῷ
L^a αὐτῷ L^b || 21 κωπαρίοις L || 23 τῆ] τῆ L || μα-
μιανόν M(ς) ἀμιανόν L vulg. || 27 ἀρδαβούριον (β
ex μ corr.) L || 28 προάστιον] πρὸς L || 29 τοῦ φιλο-
θέου M] φιλοθέου L cata Philotheum ε

quod vulg. || 5 etiam R (vulg.) et V, om. T || 6 pp.
om. T || 8 tantum V || 11 dedignari R¹T, dedignemur
vulg. || 12 in del. R² || circuita loca T circuitus longos
V² vulg. || 14 suggessit V¹ || hierium T bierium R¹ ||
15 scribente V || 16 istis] in istis T¹ || meos] in eos VT¹
|| 17 gloriosissimum T || 18 sicut supra dictum est T || 19
et proastium — 21 et domum om. R proastrum T¹
proastium T² || 20 scriptum] dictum T || 21 *cata Mam-
mianum] et cetera māmianu V camamianum R cata-
nianum T (de cata graecae praepositionis usu in latini-
tate vulgari cf. Wölfflin Archiv f. lat. Lexicogr. 4, 266)
|| 22 anthimium R vulg. anthingum T bitarium V || 23
blacernas V blaenas RT, Blacernis vulg. || cata RT
et omnia V || et] uero et V || 21 sumitate VT || 25 sinus
om. R¹ || sustenii V sustennii T sustinui R || cata RT
et cetera V || ardalurium V archalurium R archalinum T¹
26 vero om. T || virum om. R || gloriosissimum R || 27
bitarium V bitarium T habitarium V || cata R] catha T¹
cetera V || philoteum R phylotheum V || et addidi || 28
inuenietis T inuenietis R || 29 alienare ex Hamburgensi
Osenbrüggen

2 et nomine familiae seclusi || 3 filie T || 4 quia RVT]

μη κατά ἀνταλλαγὴν μη ἄλλως ὁπωςδήποτε, μηδὲ ἐκβαλεῖν ἢ ἀλλοτριώσαι τὰς αὐτὰς οἰκίας ἢ τὰ προγεγραμμένα πέντε προσάστια τοῦ ἐμοῦ ὀνόματος καὶ τῆς ἐμῆς φαμίλιας. ἀλλ' εἰ μὲν (ὅπερ εὐχόμεαι) γένοιτο αὐτοῖς παῖδες, καὶ ἐπὶ πασίν ἢ ἐγγύοις γνησίοις ἢ καὶ φρσικοῖς τελευτήσαιεν, καταλιμπανεῖν ἑαστον αὐτῶν τὸ ἀφορισθὲν ἀπ' αὐτῶν προσάστιον καὶ τὰς οἰκίας, τὴν τε διακειμένην κατὰ ταύτην τὴν βασιλίδα πόλιν καὶ τὴν ἐν Ἀντιοχείᾳ, παισὶ καὶ ἐγγύοις ἐκάστων τοῖς γνησίοις ἢ καὶ φρσικοῖς. πιστεύω γὰρ ὡς οὐκ ἀδετήρουν οὐδὲ ἐπὶ φρσικῶν παιδῶν ἢ ἐγγύων τὴν ἐμὴν διατίπωσην καὶ βούλησιν. εἰ δὲ ἐπὶ παντελεῖ ἀπαυδία πάντες ἢ τινας ἢ ἐξ αὐτῶν τελευτήῃ (ὃ μη γένοιτο), βούλομαι καὶ κελεύω τοὺς ἀπαυδᾶς ἢ τὸν ἀπαυδα μέλλοντα τελευτᾶν ἀποκαταστήσαι τοῖς περιούσιον ἢ τῷ περιόντι αὐτῶν ἀδελφῷ τὰς προγεγραμμένας οἰκίας, τὴν τε ἐνταῦθα καὶ τὴν ἐν Ἀντιοχείᾳ, καὶ τὰ προηλωθέντα πέντε προσάστια μετὰ πάντων αὐτῶν τῶν δικαίων καὶ τῆς καθόλου περιοχῆς ἀπαρλείπτως, ἀργούσης δηλαδὴ μεταξὺ αὐτῶν τῆς ἐπὶ τοῖς fideicommissis ἢ ληγάτοις ἰκανοδοσίας. βούλομαι γὰρ καὶ κελεύω μη ἀπαυδίσθαι αὐτοῖς παρ' ἀλλήλων τὰς τοιαύτας ἰκανοδοσίας, τῶν ἐπιχειροῦντων ἢ τοῖς ἐπιχειροῦντος παρὰ τὸν ἐμὸν πατρικὸν καὶ φιλοστοργον περὶ αὐτοῦ σκοπὸν ἀπαυδῆν τοῖς ἀδελφοῖς αὐτῶν ἢ τὸν ἀδελφὸν αὐτῶν ἰκανοδοσίαν ἐπὶ τοῖς κωλυθέντων ἐκποισθῆναι πράγμασι παντελεῖ αὐτοῦ τοῦ fideicommissi ἔπιπρωσι ὑπομένοντος ἢ τοῦ ὑπομένοντος. καὶ ταῦτα μὲν ἐπὶ τῆς διαθήκης εἶπεῖν, γράψαι δὲ καὶ κωδικίλλων τοιούτοις καὶ κατ' αὐτὸν χρησιμοποιεῖν ὅμασι. „Δήλον τοίνυν ποιῶ, ὅτι περὶ ἧδη μὲν ἐγγράφως ἐδέμην διαθήκην καὶ τὰ ἐν αὐτῇ καθ' ὃν ἔδοξέ μοι τρόπον διετύπωση, καὶ βούλομαι καὶ κελεύω πάντα ὅσα τῇ αὐτῇ διαθήκῃ ἐμφέρεται ἐκ παντὸς τρόπου ἰσχεῖν, πληρ' ὁμῶν ἐκείνων ὧν ἂν ἐν τούτῳ μὲν τῷ κωδικίλλῳ μετατυπώσω ἢ καὶ ἀφέλωμαι τινα τῶν καταλειμμένων ληγάτων. βούλομαι τοίνυν καὶ κελεύω τὸ προάστιόν μου τὸ καλούμενον

per donationem, non per commutationem, non aliter quolibet modo, neque eici neque alienare ipsam domum aut superscripta proastia a meo nomine et mea familia. Sed si quidem, (quod) orandum est mihi, fiant eis filii, et in filiis et nepotibus legitimis aut naturalibus defuncti sicut, relinquere unumquemque eorum quod deputatum est proastium et domus, tam in adiacentibus huic regiae civitati quam in Antiochia filii et nepotibus singulorum legitimis aut naturalibus: credo enim quod non deponant neque super naturalibus filiis aut nepotibus meam dispositionem et voluntatem. Si vero omnino sine filiis omnes aut quidam aut unus ex eis moriatur (quod absit), volo et iubeo eos qui sine filiis aut sine filio futuri sunt morituri, restituere superstitibus sive superstiti eorum fratri superscriptas domos tam hic quam in Antiochiam, et praemanifestata quinque proastia cum omni eorum iure et omnibus competentibus indesinenter, vacante videlicet inter eos de fideicommissis aut legatis satisfactione. Volo enim et iubeo, non exigere eos ab invicem huiusmodi satisfactiones; praesumentes sive praesumentem praeter meam paternam et amabilem circa eos intentionem exigere fratres suos aut fratrem satisfactionem et prohibitis alienari rebus omni eos fideicommissis cadere.“ Et haec quidem in testamento dixit, scripsit autem et codicillos huiusmodi et in ipsis usus verbis: „Manifestum igitur facio, quia dudum quidem in scriptis feci testamentum et quae in eo sunt secundum placitum mihi modum disposui, et volo et iubeo omnia quaecumque eodem testamento continentur omnimodo valere, praeter illa sola quae in hoc meo codicillo permuto aut subtraho aliqua derelicta legata. Volo igitur et iubeo proastium meum quod

neque per donationem neque per permutationem neque alio quocumque modo, neque amovere aut alienare easdem domos aut supra scripta quinque suburbana praedia a meo nomine meaque familia. Sed si quidem (quod exopto) nascentur iis liberi, et relictis liberis nepotibusve legitimis vel etiam naturalibus moriantur, singulos eorum deputatum sibi suburbanum praedium et domos, tam eam quae in hac regia urbe quam quae Antiochiae sita est, suis quemque liberis et nepotibus legitimis vel etiam naturalibus relinquere; persuasum enim habeo eos ne in naturalibus quidem liberis nepotibusve voluntatem et dispositionem meam sublaturus esse. Si vero nullis omnino liberis relictis omnes vel aliqui vel unus ex iis moriatur (quod absit), volo et iubeo, orbos vel orbum liberis morituros superstitibus vel superstiti fratri suo supra scriptas domos, tam quae hic quam quae Antiochiae est, et supra designata quinque suburbana praedia cum omnibus eorum iuribus omnibusque quae iis continentur plene atque integre restituere, cessante nimirum inter eos satisfactione quae in fideicommissis vel legatis obtinet. Volo enim et iubeo non exigere eos a se invicem eiusmodi satisfactiones: ut si qui temptent temptetve contra paternam meam et pietatis plenam erga eos voluntatem a fratribus suis vel fratre suo satisfactionem propter res alienari prohibitas exigere, omnino ipsius fideicommissi amissionem subeat subeantve.“ Atque haec quidem eum in testamento dixisse, scripsisse autem etiam codicillos verbis in iis usum hisce: „Manifestum igitur facio me iam testamentum scriptis mandasse et quae eo continentur quemadmodum mihi visum est disposuisse, atque volo et iubeo omnia, quaecumque eidem testamento inserta sunt omnibus modis valere iis solis exceptis, quaecumque in his meis codicillis immutavero, vel si quae legatis relictis ademero. Volo igitur et iubeo suburbanum praedium

1 ἀντιλογὴν L¹ ἀνταλογὴν L² || 2 ἐκβαλεῖν M] ἐκβάλλειν L eici s] ἢ] neque s] || τὰς αὐτὰς οἰκίας (sic) M τὴν αὐτὴν οἰκίαν L⁵ || 3 πέντε om. s] || 4 φαμηλιας ex ὠφελείας corr. L || 5 αὐτοῖς om. L || ἢ ἐγγύοις] et nepotibus s] || 6 φρσικαῖς L^o || 7 αἰφ' om. s] || 9 ἀντιοχειά (i. e. ἀντιοχείαν ex corr.) M (cf. s) || 10 ἐκάστων ex s Zachariae] ἑαστον ML || 11 ἀδετήρουν οὐδ' L || 12 ἢ ἐγγύων τὴν ἐμὴν om. M in hiatus 10 fere lit. || 13 ἐξ L] ἀπ' M || 14 τελευτῶν Haloander] τελευτοῖς M τελευτῶν L || 21 φιδικομισσοῖς L φιδικομισσοῖς M] λεγάτοις ML || 24 ἦτοι] ἢ τοῦ con. Kroll] ἐπιχειροῦντας L || παρὰ Haloander ex s] ἢ παρὰ ML || 26 ἦ τὸν ἀδελφὸν αὐτῶν om. L, αὐτῶν om. s] || 27 παντελεῖ — ὑπομενόντων] omni eos fideicommissis cadere s] || 28 fideicommissi M φειδικομισσῶν L || 30 δὲ καὶ] καὶ om. L || κωδικίλλων L (et sic saepius) || 37 λεγάτων M